



## Alk – flyvende pingvin

Alk og lomvie er de to mest almindelige arktiske fugle, som du kan opleve her på havnen. De hører begge til gruppen af alkefugle, som kunne kaldes den nordlige halvkugles svar på pingviner. Modsat pingvinerne har alkefuglene beholdt deres evne til at flyve. Du vil tit kunne se alken enkeltvis eller i mindre grupper i Vejle Inderfjord i perioden fra oktober til marts.



## Lomvie – fugl med landskræk

Lomvien ligner alken, men næbbet er mere spidst. Den kommer kun på land i yngletiden, så du vil aldrig opleve den sidde på bolværket her på havnen. Den vil altid ligge på vandet ligesom mange andre havfugle. Lomvien er den største alkefugl. Med en vægt på 1 kg har den nået den maksimale størrelse for en fugl, der både skal kunne 'flyve' under vand og i luften.



## Tejst – makrelfuglen

Om vinteren har tejsten hvide bølgelinjer på sin mørke ryg, og det har givet den tilnavnet makrelfuglen. Tejsten lever af fisk på lavt vand, og den er særlig glad for tangspræl – faktisk så glad, at svenskerne også kalder tangspræl for tejstfisk. Danmark udgør sydgrænsen for tejstens udbredelse, og nærmeste ynglested er øen Endelave. Den ses derfor kun sjældent omkring havnen.



## Lunde – havets papegøje

Lunden – eller søpapegøjen, som den også kaldes – er generelt en sjælden gæst i Danmark. Men netop Vejle Fjord er landskendt som et af de steder, hvor chancen for at opleve den eksotiske alkefugl fra nord er størst. Lunden er imponerende god til at pakke næbbet med fisk, som den fanger under vandet. Ved hjælp af små kroge inde i næbbet kan den fange og holde på op til ti fisk ad gangen.



## Søkonger – tosset med lopper

60.000 vandlopper om dagen – eller 6 vandlopper pr. sekund, mens den dykker – er kravet til en søkonge, når den skal brødføde sig selv og en unge på fuglefjeldet i Nordatlanten, hvor den yngler. Hvordan søkongen formår at fange så stort et antal af de ca. 5 mm store vandlopper, er lidt af en gåde. Søkongen ses kun sjældent i Vejle Fjord, men den er meget tillidsfuld og kan ligge tæt på havnens bolværk.

## Vintergæster fra nord

Hver vinter får Vejle Inderfjord fint besøg fra nord. Alkefugle, man normalt forbinder med Grønland, Færøerne, Island og Nordnorge, kommer på vinterophold i de danske farvande. En del af dem overvintrer i Kattegat og Lillebælt, og af og til følger de fiskestimerne ind i bunden af Vejle Fjord. De ligger i havnebassinet og kommer nogle gange helt tæt på kajen.

